

Koncentration i de store Byer, og anbefaler, at de Industri-virksomheder, der ikke naturmæssigt høre hjemme i Byerne, forlægges herfra ud paa Landet. Heraf lover han sig meget for Industrien, for Landbruget og for Arbejderne. De Arbejdere, der i ethvert Fald maa blive i Byerne, anbefaler han at hjælpe ved Præmier for lang Tjeneste, ny Forbrugsforeninger, ny Indretning af Understøttelsesvæsenet etc. etc. Ogsaa om Fængselsarbejdet m. m. m. taler han. Han slutter med at anbefale Nedsættelsen af en Enquetekommission til Undersøgelse af de socialpolitiske Opgaver og de Midler, ved hvilke de sociale Modsætninger kunne udsones. Han søger at betragte Spørgsmaalene fra den «realistiske» Økonomis Standpunkt, er i ethvert Fald en Modstander af den «liberale» Økonomi og har stærke protektionistiske Tendenser.

W. Christians: Deutsche Börsenpapiere. Darstellung der Personal- und Finanzverhältnisse der deutschen Bank-, Versicherungs-, Industrie- und Eisenbahn-Gesellschaften auf Actien. Berlin, 1880. Springer. (808 S.)

Giver Oplysning om 1106 tyske Aktieselskaber, desforuden 13 udenlandske Banker, 31 udenl. Jernbaner og 271 likviderende tyske Selskaber, altsaa ialt om **1421** Selskaber. Af disse er der emitteret saamange Aktier, Prioritets-Obligationer, Pantebreve etc., at Bogen ialt giver Oplysning om **2393** Effekter. Oplysningerne vedrøre for Størstedelen: Domicil, Stiftelsesaar, Bestyrelsens Medlemmer, Kapitalens Størrelse, Aktiernes Størrelse, Aktionærernes Stemmeret, Publicationsorganer, Dividende, Activa og Passiva etc. etc. I en kort, stærkt sammentrængt Form meddeles der et særdeles betydeligt Stof. Jernbanerne synes Forf. at have skænket en særlig Opmærksomhed. Af Tabeller er særligt at mærke en Tabel over de tyske Jernbaner, en over Berliner-Kurserne 1872—79, en over tyske Note-Banker og en over tyske Hypothekbanker. Bogen er den første, som giver Oplysning om samtlige tyske Aktieselskaber; de tidligere i Tyskland udkomne Aktie- og Obligationsskalendere holdt sig til de Selskaber, hvis Aktier noteres paa Berliner Borsen.

Tallet paa disse sidste Selskaber er 401; men i hele Tyskland findes der cirka 1500 Aktieselskaber. Bogens Arrangement er fortræffeligt, og hvis Oplysningerne gennemgaaende ere korrekte, kan den anbefales som «Nachslagebuch» til alle dem, for hvem de tyske Aktieselskaber have Interesse.

Dr. G. Hanssen: Agrarhistorische Abhandlungen. Leipzig, S. Hirzel. 1880. (568 S.)

I denne Bog har den göttingske Professor samlet de agrarhistoriske Afhandlinger, han siden 1835 har offentliggjort i forskjellige Tidsskrifter. Man finder deri Afhandlingerne «Ansichten über das Agrarwesen der Vorzeit», «Wechsel der Wohnnitze und Feldmarken in germanischer Urzeit», «die Gehöferschaften im Regierungsbezirk Trier», «Zur Geschichte norddeutscher Gutswirthschaft seit Ende des 16. Jahrhunderts», sex Afhandlinger «zur Geschichte der Feldsysteme in Deutschland», samt et Par Recensioner af Nasses Bog om det middelalderlige Markfællesskab i England og af Miaskowskis Bog om det tyske Schweizes Agrarforholds historiske Udvikling.

Bismarcks Skattereform-Plan.

E. Filger: Der Steuerreform-Plan für das Deutsche Reich. Berlin, Leonh. Simion. 1880. (64 S.) [«Freihandl. Blätter, herausgeg. vom Verein zur Förderung der Handelsfreiheit. Heft 7.»]

En yderst skarp, med Dygtighed gennemført Kritik af de Bismarck'ske Skatteprojekter. Forf. gennemgaaer først de enkelte Skatter hver for sig, Grundskatten, Bygningsskatten, Klasseskatten, den klassificerede Indkomstskat, Næringsskatten, de indirekte Skatter, Værnepligtsskatten og Stempelskatten. Han viser disse Skatters Betydning i Statshusholdningen, deres nuværende Stilling, hvorledes de have udviklet sig, og hvorledes de paatænkes ændrede, «reformeret» som Bismarck og Gods-ejerne kalde det. I Slutningsafsnittet gennemgaaer han derefter Skattereformens Resultater. «Reformen» skal som bekjendt bestaa i at ombytte direkte Skatter med indirekte. Naar